1

令和７年１１月阿見町教育委員会定例会議事録

会議日時 令和７年１１月２０日（木）午後３時３０分

会議場所 中央公民館 ３階 集会室

出席委員

出席者

教育長 宮 﨑 智 彦

委 員 湯 原 敦 子

委 員 石 田 貴 也

委 員 田 島 峰 子

欠席者

委 員 安 江   健

委員以外

の出席者

教育部長、次長兼予科練平和記念館長、学校教育課長、生涯学習課長、

指導室長、中央公民館長、図書館長、

学校教育課長補佐、学校教育課係長、学校教育課主事

議  題

報告第１８号 阿見町立阿見第二小学校 学校運営協議会委員の解任

の専決について

議案第４９号 令和７年度阿見町一般会計補正予算（教育費）について

令和７年１１月教育業務報告及び１２月教育業務予定

傍 聴 者 ０名

議 事 概 要

教育長

委員

教育長

事務局

教育長

阿見町教育委員会会議規則第８条の規定により、ただいまより令和７

年１１月教育委員会定例会を開会いたします。

まず、会議録の確認ですが、１０月教育委員会定例会の会議録につい

てお伺いします。会議録については、皆様に配付したとおりでよろしい

でしょうか。

異議なし。

次に、本日の教育委員会定例会の議事録署名人について、阿見町教育

委員会会議規則第１７条の規定により、湯原委員を指名します。よろし

くお願いします。

それでは審議事項に入ります。まず、報告第１８号について、事務局

より説明をお願いします。

〇報告第１８号 阿見町立阿見第二小学校 学校運営協議会委員の

解任の専決について

資料１ページをご覧ください。阿見第二小学校の学校運営協議会委員

１名について、解任の専決をいたしました。今後は委員１７名で構成い

たします。

報告は以上です。

ただいま事務局より、報告第１８号の説明がございましたが、ご質問

2

委員

教育長

事務局

教育長

委員

等ありましたらお願いします。

ないようでしたら、報告第１８号について承認することにご異議あり

ませんか。お諮りします。

異議なし。

異議なしと認め、報告第１８号については承認されました。

次に議案第４９号について、事務局より説明をお願いします。

〇議案第４９号 令和７年度阿見町一般会計補正予算（教育費）につ

いて

資料３ページをご覧ください。令和７年第４回阿見町議会定例会に提

出する一般会計補正予算案の教育費について記載しています。

歳出については、社会教育費の社会教育総務費、生涯学習費、公民館

費、図書館費が増額、教育総務費の事務局費、社会教育費の予科練平和

記念館費、保健体育費の学校給食費が減額となります。

増額の内容としては、生涯学習課の共済組合負担金の不足、かすみ公

民館の大規模改修工事による勤務場所変更のための費用弁償の不足、中

央公民館の陶芸窯修繕による備品修繕料の不足、吉原交流センターの電

気使用料の不足、図書館の時間外勤務手当の不足及び排煙窓・天窓修繕

による施設修繕料の不足などによるものです。

 減額の内容としては、学校教育課、予科練平和記念館、学校給食セン

ターの職員人件費の不用額、給食センター調理業務委託料の入札差金に

よる不用額などによるものです。

 歳入については、使用料及び手数料の社会教育施設行政財産使用料、

諸収入の自動販売機設置納付金が増額、町債の給食センター整備事業債

が減額となります。

 増額の内容としては、７月に図書館に設置した飲料用自動販売機の行

政財産使用料、電気使用料、販売権利料によるものです。

減額の内容としては、給食センター改修工事の事業費確定に伴う起債

の減によるものです。

説明は以上です。

ただいま事務局より、議案第４９号の説明がございましたが、ご質問

等ありましたらお願いします。

図書館費の補正の詳細について、職員不足による時間外勤務手当の増

と共済組合負担金の増によるものと説明がありますが、職員が不足して

いるのに職員の共済組合負担金が増えて予算が不足したというのはな

ぜなのでしょうか。

3

事務局

委員

事務局

教育長

委員

教育長

事務局

図書館の会計年度任用職員に欠員が生じ、正職員がその業務を代行し

なければならない期間がありました。現在は欠員が解消されましたが、

その期間の残業が増えたことで時間外勤務手当が不足してしまいまし

た。

共済組合負担金は、社会保険料の事業主負担分にあたります。共済組

合費は標準報酬月額と呼ばれる毎月の給与額によって決定されます。こ

の算定には時間外勤務手当も含まれますので、時間外勤務が増えたこと

で給与額が増え、標準報酬月額が当初よりも高く決定され、共済組合負

担金も増えたことから予算が不足したという状況です。

 公民館費で吉原交流センターの電気使用料の不足による増額補正が

ありますが、不足した理由はわかりますか。

 現在、かすみ公民館は大規模改修工事に伴う休館となっています。こ

の休館により、これまでかすみ公民館を利用していた団体が吉原交流セ

ンターを利用するようになり、利用者増や新規事業に伴って電気使用料

が増えたことによるものです。

他にないようでしたら、議案第４９号について承認することにご異議

ありませんか。お諮りします。

異議なし。

異議なしと認め、議案第４９号については承認されました。

次に、令和７年１１月教育業務報告及び１２月教育業務予定を事務局

からお願いします。

〇令和７年１１月教育業務報告

１日阿見小運動会、２日町制７０周年記念式典、４日全員協議会、５

日あいさつ声かけ運動、町校長会、６日あいさつ声かけ運動、デフリン

ピック選手表敬訪問、教育支援委員会、第７回あみ未来塾、７日定例管

理職会、８日「教育の日」講演会、９日町子連バドミントン大会、１０

日学びのイノベーション推進プロジェクト事業訪問、１１日第１回町史

編さん委員会、町教頭会、１２日市町村教育委員会教育長会議、朝日中

群教研発表会、１３日県民の日（学校閉庁日）、１４日阿見町立小中学

校学校運営協議会運営に係る研修会、町教務主任会、１７日町計画訪問

（本郷小）、１８日牛久地区被害者支援連絡協議会総会、２０日教育委

員会定例会、２１日町計画訪問（阿見中）、県南教育長連絡協議会、第

８回あみ未来塾、２５日町議会全員協議会、３０日文化協会芸能発表会

〇令和７年１２月教育業務予定

4

教育長

１日自殺対策会議、２日町議会開会、定例管理職会、３日議会一般質

問、４日議会一般質問、教育支援委員会、５日議会一般質問、６日第９

回あみ未来塾、７日阿見町マラソン大会、８日民生教育常任委員会、１

０日町校長会、１６日町議会閉会、全員協議会、１８日社会教育委員会、

２４日教育委員会定例会

 ただいま事務局より、１１月教育業務報告及び１２月教育業務予定の

説明がありましたが、ご質問等ありましたらお願いします。

（その他協議事項、連絡事項については下記のとおり）

 他に質問がないようでしたら、以上をもちまして本日の会議を終了さ

せていただきます。

そ の 他 連 絡 事 項 等

事務局 〇１２月教育委員会定例会

  令和７年１２月２４日（水）午後３時３０分

閉会 午後４時０５分

議事録署名    令和  年  月  日

                   教 育 長   宮﨑 智彦

委   員   湯原 敦子